ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N°: 00006/2018-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S I CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE LUCENA E ATLÂNTICO PETRÓLEO LTDA - ME, PARA
FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento p a r t i c u l a r de contrato, de um lado P r e f e i t u r a Municipal de
Lucena - Av Américo Falcão, 736 - Centro - Lucena - PB, CNPJ n° 08.924.813/0001-80,
neste ato representada pelo P r e f e i t o Marcelo S a l e s de MendonçaBrasileira, Casado,
re s i d e n t e e domiciliado na Rua Mariano de Souza Falcão, SN - Camaçari - Lucena - .,
CPF n'* 467 . 099. 914-15, C a r t e i r a de Identidade n° 1054 990 SSPPB, doravante
simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado ATLÂNTICO PETRÓLEO LTDA - ME - Q 05 LOTES
19 E 20, SN - COSTINHA - LUCENA - PB, CNPJ n° 05.139.168/0001-04, doravante
simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes a s s i n a r o presente
contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:
E s t e contrato decorre da licitação modalidade Pregão P r e s e n c i a l n° 00002/2018,
processada nos termos da L e i Federal n'' 10.520, de 17 de ju l h o de 2002, L e i Federal
n**. 10520, de 10 de Julho de 2002,e subsidiariamente pela L e i Federal n'* 8.666, de 21
de junho de 1993 e suas alterações p o s t e r i o r e s , bem como a L e i Complementar n° 123,
de 14 de dezembro de 2006, a l t e r a d a .

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:
O presente contrato tem por objeto: Contratação de empresa e s p e c i a l i z a d a para o
fornecimento de combustíveis para atender a demanda da P r e f e i t u r a de Lucena durante o
exercício de 2018.

O fornecimento deverá obedecer rigorosamente às condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada. Pregão P r e s e n c i a l n° 00002/2018 e instruções do
Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes i n t e g r a n t e s do presente
contrato, independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:
O v a l o r t o t a l deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 629.500,00
(SEISCENTOS E VINTE E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS).

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:
Os preços dos combustíveis e l u b r i f i c a n t e s poderão ser realinhados conforme os
Índices o f i c i a i s autorizados pelo Governo Federal ou S e t o r i a i s .
Ocorrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser r e s t a b e l e c i d a
a relação que as partes pactuaram i n i c i a l m e n t e , nos termos do A r t . 65, I n c i s o I I ,
Alínea d, da L e i 8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do
Contratado.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente;
Recursos Próprios do Município de Lucena: 02.010 - GABINETE DO PREFEITO; 04 122 1003
2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PRPEFEITO; 339030 - MATERIAL DE
CONSUMO; 02.020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; 04 122 1002 2010 -
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SERETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNETO; 339030 -
MATERIAL DE CONSUMO; 02.030 - SECRETARIA DE RECEITA E FINANÇAS; 04.123 1003 2011 -
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA E FINANÇAS; 339030 - MATERIAL DH CQNetíFÍO; 02.040

- SECREATRIA DE MEIO AMBIENTE; 18 122 1014 2012 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE; 339030 - MATERIAL DE CONSUMO; 02.050 - SECRETRIA DE EDUCAÇAO; 12 368 1007
2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇAO; 339030 - MATERIAL DE
CONSUMO; 02.080 - SECRETARIA DE TURISMO ESPORTE E LAZER; 04 122 1009 2062 -
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE TURISMO, ESPORTE E LAZER; 339030 - MATERIAL DE
CONSUMO; 02.090 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 15 452 1016 2065 - MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 339030 - MATERIAL DE CONSUMO; 02.200 -
SECRETARIA DA AGRICULTURA E PESCA; 20 606 1019 2070 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA; 339030 - MATERIAL DE CONSUMO; 02.300 - SECRETARIA
DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E POLITICA; 01 122 1003 2072 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E POLITICA; 339030 - MATERIAL DE CONSUMO.
ESSAS DOTAÇÕES PODERÃO SOFRER ALTERAÇÕES.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado na Tes o u r a r i a do Contratante, mediante processo r e g u l a r , da
seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de t r i n t a d i a s , contados do periodo de
adimplemento.

CIÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:
O prazo máximo para a execução do obj eto ora contratado, conforme suas
características, e que admite prorrogação nos casos p r e v i s t o s p ela L e i 8.666/93, está
abaixo indicado e será considerado a p a r t i r da a s s i n a t u r a do Contrato:

Entrega: Imediata
O prazo de vigência do presente contrato será determinado: até o f i n a l do exercício
f i n a n c e i r o de 2018, considerado da data de sua a s s i n a t u r a .

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a - E f e t u a r o pagamento r e l a t i v o ao fornecimento efetivamente r e a l i z a d o , de acordo
com as r e s p e c t i v a s cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o f i e l fornecimento
contratado;
c - N o t i f i c a r o Contratado sobre qualquer i rregularidade encontrada quanto à
qual idade dos produtos, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não
exime o Contratado de suas responsabilidades c o n t r a t u a i s e l e g a i s .

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a - Executar devidamente o fornecimento d e s c r i t o na Cláusula correspondente do
presente contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade e s t a b e l e c i d o s para o
ramo de at i v i d a d e relacionada ao objeto c o n t r a t u a l , com observância aos prazos
e s t i p u l a d o s ;
b - Res p o n s a b i l i z a r - s e por todos os ónus e obrigações concernentes à legislação
f i s c a l , c i v i l , tributária e t r a b a l h i s t a , bem como por todas as despesas e
compromissos assumidos, a qualquer t i t u l o , perante seus fornecedores ou t e r c e i r o s em
razão da execução do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idóneo, a c e i t o pelo Contratante, quando da execução
do contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
d - P e r m i t i r e f a c i l i t a r a fiscalização do Contratante devendo p r e s t a r os informes e
esclarecimentos s o l i c i t a d o s ;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a t e r c e i r o s ,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo
essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão i n t e r e s s a d o ;
f - Não ceder, t r a n s f e r i r ou sub-contratar, no todo ou em pa r t e , o objeto deste
instrumento, sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação e x i g i d a s no r e s p e c t i v o
processo lieitatório, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre
que s o l i c i t a d o .

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:
E s t e contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo
entre as pa r t e s , nos casos p r e v i s t o s no A r t . 65 e será res c i n d i d o , de pleno d i r e i t o ,
conforme o disposto nos Art i g o s 77, 78 e 79 da L e i 8.666/93.
O Contratado f i c a obrigado a a c e i t a r nas mesmas condições c o n t r a t u a i s , os acréscimos
ou supressões que se fizerem necessários, até 25"t. { v i n t e e cinco por c e n t o ) ^ o v a l o r
i n i c i a l a t u a l i z a d o do contrato. .̂.̂-"•"''̂

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:
A recusa i n j u s t a em de i x a r de cumprir as obrigações assumidas e p r e c e i t o s l e g a i s ,
sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades p r e v i s t a s
nos A r t s . 86 e 87 da L e i 8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero
vírgula cinco por cento) a p l i c a d a sobre o v a l o r do contrato por d i a de a t r a s o na
entrega, no i n i c i o ou na execução do objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por
cento) sobre o v a l o r contratado pela inexecução t o t a l ou p a r c i a l do contrato; d -
simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na L e i 8.666/93 e na
L e i 10.520/02.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:
Para d i r i m i r as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da
Comarca de Lucena.

E, por estarem de pleno acordo, f o i lavrado o presente contrato em 02(duas) v i a s , o
qual v a i assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Lucena - PB, 29 de J a n e i r o de 2018.

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

MARCELO SALES DE MENDONCA.
P r e f e i t o
467.099.914-15 ^

PELO CONTRATADO

ATLÂNTICO PÉTRO:
CNPJ n« 05.139.,

^ Diário Ofidal João Pessoa - Terça-felra, 30 de Janeiro de 2018 8!

Prefeitura Municipal
de Damião

l'Kh M É I l K_V M l M C I P A I . D E D A M I Ã O

B E S l L I A D O l í O J l L C A M E V m D O R E C I B S O

P K E O Ã O P R E S E N C I A L N " 0002/2018

( I l'if)íiiviii>ilii Pn-lciltiiadvDaniião/PB. t o m a publico o ti-siillado d o Reciiiso inieip<islo pela Empiesa
l 'ROMI [JI D I S l RlBl l U O R A 1,1 D A M E , o qual foi não foi acatado, sendo mantida a inabilitação da

itiencionada empresa M a n t e n d o a decisão que considerou vencedora do certame a einpiesa M E D O N T E t *

M A M 1 Rf lM--MI-,l.>l IP M i : n 1 l O S P O D O N T O I Ó G I C O S l,TDA

D a m i ã o - P B . 20 de .laneiro de 20IS

J A R K I S O . M I R O L I \A S A N T O S

Pregoeiro OGcial

Prefeitura Municipal
de Lucena

LSCITAÇOES
P K E f E I IT K V M I N K IP VI, D E l.l C E N A

(i V B I N E T E D O P R E F E I T O

P R E G Ã O P R E S E N C I A L N " 00002/2018,

U 1'RIM-l I O D O M I J N K IPIO D E L U C E N A , E S T A D O D A P A R A Í B A , n o uso de suas atribuições

legais. RI S O I V E H O M O L O G A R o resultado da Itctlação, modalidade Pregão Presencial n°00002.2018.

que objetiia ( onlrat.i, to :le emniesa especializada para o fornecimento de combustíveis para atendei

11 d e m a n d a da Preleitj;!. Je Liicen.i durante o enetcicio de 2 0 1 8 . c o m base nos elementos constantes d o

juocesso eoiiespondcn*c os quais apontam c o m o propouenteist vencedoilesl

- VI L A N 1 I C O Ph I R O L I O Li D A - M E

os LVO |(iH 00014)4
\alor RS 620 ÍOO.OO
l'ublique-se e cunipra-se

Lucena - P B , 26 de Janeiro de 2 0 1 8

M A R C E L O S A L E S U E M E N D O N Ç A .

Prcrcilo

P R E E E I T L R A M U N I C I P A L D E L U C E N A

I E R M O U E R A r i K l C A Ç Ã O

A D E S Ã O A A l V U E R E G I S T R O U E P R E Ç O S V 00001/2018

P R O C E S S O : A D E S Ã O ,VO S I S T E M A D E R E G I S T R O D E P R E Ç O S n" 0(HH)I/201S

OLi.lL I O Aquisição parcelada de géneros Alimentícios desliniido a atender a Secretaria de Educação d o

vUimcipio de 1 iieena no letèiente a M e r e n d a Escolar para o Exercício de 20!8

I > Pie feno Goiístiiiicioiial. iisundodc suas atribuições legais c de conformidade c o m o que dispõe o decreto

I edeinl- 8 'D 201 < Lei icilciaidcn' 10 20/02 e subsidianamcnte alei n 8 hlili 'Í~ide21 de junho de I W

e suas aliei lições posieiiuics. c o m base nas m f o i m a ç õ c s constantes no Processo c m rcteiencia. A D E S A U

V . M A D J i R U i t S m O D L PRL(.DS N'' 0000r2l)l8. sinciilada ao Pregão Presencial n- 0001!! 2017 e
\iadc kegisirode Preços \ OOI)ti| 2017. da P R H E E I T I : R A M U N I C I P A L D E X A C I M B A D E D E N T R O ,

de ucoido eoiLi ii Rclaioiío emitido p c l a C P L d a P.ML, abalizado pelo Parecer da Assessoria Jurídica c e m

tiinipiimento aos termos do .Artigo 4.1". Inciso V i . da Lei n" 8 666 03 e altetaçôes posteiioics, acolho o

KeLiiorio K.VIIKIGO I K I M O L O G O a contratação e m favor da empresa . M A X I . M A D I S T R I B L I D O R A

D T A L L M I N i O S L l D . A G N P J l<) 074 142 0001-21. n o valor total de R S de RS291J 956.50(Duzentos

e noventa mil. novecentos e cinquenta c seis reais e ciquenla centavos)

Lucena. 2 9 de Janeiro de 2 0 1 8

M A R ( E L O S A L E S D E M E N D O N Ç A

P R E E E I T O C O N S T I T l l l C I O N A I .

I ^ORATO^^^^^I
P K E E E H I R.V M l N < ll'\ D E L I C E N . V

E A I H A I O D E < O M R A I O

P R E G À O P K L S E N f 1 VI. N " 01111112/2018

1 I N D A M I N K ) l M ; \ Pregão Presencial N " 00002/2018. Leis Federais N ° 10 520 02. Lei n" 8 666 93.
e suas ailerações posleiioies

r O N I R.VI.VN I L P R L F L Í 1 1 R.\L D E L U C E N A

( O M R A I A D O A H . A N T I C O P E T R Ó L E O L T D A - M E

C N P J O ! 139 16 8 0 0 0 1 - 0 1

V.Vl.OR R S 6 2 9 500.0lnNeiscenlos e Vinte N o v e Mil e Qiiinherlos RcaisI

C O N I R A I O N 0 0 0 0 6 2018

H O M O I . n C i A C Ã n 26 01 2018

OIIJI: i U Contratação dc empresa especializada para o lomecunento de combustíveis para atender a

d e m a n d a da Prefeituiu de 1 ucena durante o exercício dc 2018

D.vr.V D l . A S S I N A M R A D O C U N r R A l O . 29/01/2018

\A .3! 12 2018

I ucciiii 29ile laneim de 2017

M . V K l E L O S A L E S D E M E N D O N Ç A

P R E E F I K )

Prefeitura Municipal
de igaracy

P R E F E I T U R , V M l ' N I C [ P A [ , D E I G A R VI V

A V I S O D E L I C I T A Ç Ã O

P R E G Ã O P R E S E N C L A L N * 00005/1018

T o m a publico que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e l/qiiipc de Apoio, sediada iia R u a Pedro

Lopes Brasileiro. S N - Centro - Igaracy - P B , as 13:00 horas d o dia 11 de Kev ereiro de 2018. Iicilaçâo

modalidade Pregão Presencial, do tipo m e n o r preço, para A Q U I S I Ç Ã O D F AP A R I i l llOS D F A H

C O N D I C I O N A D O S Di- 30 000 B I I S - M O D F L O SPLIE H I G H W A L L , A I R . W F S D O ll-.RMO Dl-,

C O M P R O M I S S O P A R N " 2013031,79 D O M I M S T E R J O D A E D U C A Ç . V O - Fl N D O N . V C I O N VI.

D E D E S E N V O L V I M E N T O D A E D L C A Ç Ã O - E N D E . D E S T I N A D O S A C L I M A I l / . V Ç À O D A S E S

C O L A S D A R E D E M U N I C I P A L D F E N S I N O Recursos previstos n o o i ç a m e n i o v igenie Fiindamcnio

legal Lei Federal n" 10 520 D2e Decreto Municipal n". Informações: n o horário das 08:00 as 12 0 0 horas

dos dias utets. n o endereço supracitado Edital http w u u igaracy p b gov br ou vvwvs ice ph gov br

lg«aev - P B . 24 de Juneinide 2018

G E O R G E C A R L O S V I E I R A L O P E S

Pragoeiro Oficiai.

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E I G A R A C V

A V I S O D E L I C I T A Ç Ã O

P R E G . Ã O P R E S E N Ç I A L . N ' 00006/2018

T o m a público que faia realizar arrases do 1'icgoeiro Oficial e Equipe Je Apoio, sediada nu R u a Pedro

Lopes Brasileiro, S N - Centro - igaracy - P B . as 14 0 0 horas d o dia I I de Fevereiro de 2018. licitação

modalidade Pregão Picscncial, do tipo m e n o r preço, para Aquisição de combusliv eis c |>iodiitos derivados

de petioleo. tipo gasolina, bindiesel e óleo lubrificante, destinados aos veículos de propriedade desta

Preféitvua. locados, contratados, colocados a disposição ou vinculados a ativ idade piibliea iiiunieLpa! por

disposição legai, ao Município e do F u n d o Municipal de Saúde de Igaracy P U Recursos previstos no

orçamento vigente F u n d a m e n t o legal Lei Federal n" 10 520 02e Decreto Municipal n" Infonnações

no horário das OS 00 as 12 0 0 horas dos dias utets. no endereço supracitado I dilal http w n v v igaracv

pb gov br o u vwwH ICC pb gov br

Igaiacv - P B . 2 9 de .lanciio de 2018

G E O R G E C A R L O S M E I R A L O P E S

Pregoeiro Oficial.

P R E F E I T l R A M U N I C I P A L D E I G A R \ V

A V I S O D E L I C I T A Ç Ã O

P R E G Ã O P R E S E N C I A L N- 00007/2018

T o m a público que fara realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada no R u a Pedro

Lopes Brasileiro, S N - Cenlio - Igaracy - P B . às 15 0 0 horas d o dia 14 de feieieiío de 2iil8, liciiação

modalidade Picgão Prcsencjal. do n p o m e n o r preço, para Locação de veículos para município de Igaracv

P B Recursos previslos no orçamento vigente F u n d a m e n t o legal: Lei federal n" 10 52(J IJ2c Decreto

Municipal n" Informações, n o horário das 08 0 0 as 12 00 horas dos dias tireis, n o endereço supracitado

F.dital htip / / w w w Igaracy p b g o v br ou w w w tce pb gov br

Igaiacv - P B . 29 de Jancirodc 2018

G E O R G E C A R L O S V 1 E I R . V L O P E S

Prcgisrira Oficial.

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E I G A R A C V

A V I S O D E L I C I T A Ç Ã O

P R E G Ã O P R E S E N C L A L N * «0(I«8/1IHS

T o m a público que fara realizar através do Pregoeiro Oficiai e E-,quipe dc Apoio, sediada na R u a Pedio

Lopes Brasileiro. S N - Centro • Igaracy - P B . ás 16 00 boras do dia 14 de ("evcreifo de 211!8, iicilação

modalidade Pregão Presencial, d o tipo m e n o r pieço, pata A Q U I S I Ç Ã O D F O R I H F R I r h G R . W J M R O

D E S T I N A D O S P A R A O M U N I C Í P I O D E 1 G A R . V C Y - P B . Rceuisos piev istos n o oiçameiiio vigenic

F u n d a m e n t o legal Lei Federal n" 10 520/02e Decreto Muiucipal n° Jnliimiações no horário das 08 Ou

as 12 00 horas dos dias úteis, n o endereço supracitado. Editai hltp://www.igaracy.pb.gov.br ou wvvu

tce p b gov br

[gaiacv - P B . 29 de .lunciio de 2918

G E O R G E C A R L O S V I E I R A L O P E S

Pregue iro Oficial.

Prefeitura Municipal
de Queimadas

I .1

f H E F E T H i R . V M U N I C I P A L D E Q U E I M . V D . V S

R E T I F I C A Ç . Ã O D E A V I S O D E L I C I T A i , Ã O

P R E G Ã O P R E S E . N C I A L N*. 009/2018

N o Aviso de Licitação na modalidade P R E G Ã O P R E S E N C I A L n° 0 0 9 2 U I 8 , d o tipo -Menor Preço .

publicado no Jornal a Cniào e Diário do Estado ( D O E I d o dia 27/01/2018. onde se lê Data di- aberlura

07.01,2018, ieia-se 07 02/2018, os demais aios p e r m a n e c e m inalterados, não modificando a formulação

das propostas

Q u e i m a d a s , 29 de laneiro de 2018.

J O S E N E I D E D A M A T A S I L V A S I Q U E I R A

Pregoeira.